Mismo que el nº 139, aunque con otra redacción.
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“Donatio Donne Geloyre Infantisse
Ferdinandi Regis Filia”

Patri1012 sub Imperio 
Qui cuncta condidit Uerbo 

–quod1013 celum, quod Terra, quod Solo uiuunt– 
geniti ex Ore quidem1014 ante luciferum, 

Idem ex quibus –etiam essentialiter– 
incedit Spiritus Sanctus1015.

Ego quidem geloira regia Prole, licet indigna et pusilla ancillarum, christi 
ancilla: Tibi –Domina Mea– genitrix Precelsa Uirgo Dei Maria, in cuius nomine 
Sancta nitet Ecclesia in ciuitate lucense Territorio galletie ubi Sanctorum manent 
reliquie recondite Sacris in altaribus –Sanctorum apostolorum, Martyrum, Uirgi-
num et confessorum– ubi sit Deo laus perhenne. amen.

Igitur Ego predicta geloira preuidens Intellecto Meo, timens et pauens hora 
Extremitatis Mee ne subito Me mori contingat: Idcirco do et offero Sancte Pre-
dicte Ecclesie pro substentamento Monachorum et Deo Militantibus qui nunc ibi 
militant sub Pontifice Donno Uistrario uel Eis qui successerint usquequo Termi-
num Mundi prosteterit ut ea que ibi concedo maneat,1016 de quo Mihi genitores 
Meos rex Donnus ferdenandus Excellentissimus et regina gloriosa Donna Santia 
dederunt. 

Id est: dono et offero in Predicta Sede una Ecclesia Sancte Eolalie –quod 
est fundata in Uilla fingoni ex altera ripa fluminis Minei– cum familia et omnia 
bona que ibi manet1017 debita secundum stetit in iure regum auiorum et Paren-
tum Meorum per terminos suos. Sic eam dono et concedoTibi –Domina Mea, 
regina regine1018– et omnibus Tibi deseruientibus in Tua Sancta iam facta1019 
Ecclesia ut anime Parentum Meorum –Quorum nomina hic memini– iubeas filio 
Tuo christo regi angelorum deferri in Sinu Tui Patriarche abrahe, Me etiam in 
Die Illa Tremenda Iudicii reddas innocuam in numero earum que Tibi Tuisque 
Monitis –obediendo– placuerunt.

O Tu glorifica luce coruscha,1020 
styrpis Dauitica regia Prole, 

1012 correcto: Patris sub Imperio.
1013 correcto: quot..quot…quot.
1014 correcto: ex Ore Eiusdem.
1015 Patris sub Imperio, Qui Cuncta condidit Uerbo –quot Celo, quot Terra, quot 

Solo uiuunt– Genito ex ore Eiusdem ante Luciferum, item –ex quibus essencialiter proce-
dit– Spiritus Sanctus.

1016 correcto: maneant.
1017 correcto: manent.
1018 correcto: Reginarum.
1019 correcto: fata.
1020 correcto: corusca, Stirpis Dauitice.
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sublimis residens Uirgo Maria, 
supra celigena Etheris Omnis:1021 
Tu cum Uirgineo –Mater– honore 

–angelorum Domina– 
Pectoris aulam sacris uisceribus casta parasti, 

natus in Deus est corpore christus1022 
Quem cunctus uenerans Orbis adorat. 
cui nunc rite genus1023 flectitur Omne, 

a Quo Nos petimus 
–Te ueniente– 

abiectis Tenebris gaudia Uite.

Pro hac1024 sacra qua meruisti dona, obsecro Te –Sancta Dei Uirgo– ut hec 
munera parua jubeas acceptare Tibi digna, et oro Te ne displiceat sed acceptum 
habeat1025 quod feci.

Et de Tua alia Ecclesia Sancta in tuo nomine facta que olim claruit in Sede 
auriense, que de regina facta erat ancilla et huic Ecclesie lucensi subdita, et 
modo –consentiente Dominus frater Meus Sancius rex– staurata1026 secundum 
Sacros canones exempla Nobis docent.

Si quis aliquis contra hunc factum –que1027 absit– uenerit ad inrrumpendum 
–quisquis ille fuerit– qui conuellere uel auferre temptauerit hanc Meam deuo-
tionem: ut sit pabulum incendii gehenne ignis perpetue, sortem habens cum 
Dathan et abiron indeque Traditoris similem. Ut –in Diem Iudicii– cum Sanctis 
non habeat audire christum dicentem “Venite, benedicti” sed cum impiis audiat 
“Discedite a Me, maledicti.

Et –pro dampna secularia– coactum iudicii tenore componat in dupplo uel 
triplo. Post partem Sancte lucensis Ecclesie et Uoci eius pariat auri talenta IIº. Ut 
ualeat constanter hunc scriptum euo perhenni et iure perpetuo.

Notum Die quod factum est hunc testamentum IIII Kalendas augustas 
·Era·Iª·cª·VIIIIª·.

Ego geloyra hunc Mei Priuilegii secundum fieri iussi et Manu Mea confir-
mans ita. 

Ego Uestruarius idem Sancte lucensis Ecclesie Episcopus hunc editum con-
sentiens et Episcoporum iura canonica implens et manu Mea confirmans. geor-
gius, in christi nomine, Tudensis Episcopus, conf. adefonsus, nuper in Sede 

1021 correcto:supra Celigenas Etheris Omnes.
1022 correcto: natus inde Deus est corpore Christus.
1023 correcto: Genu flectitur Omne.
1024 correcto: hec.
1025 correcto: habeas.
1026 correcto: restaurata.
1027 correcto: quod.
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auriense Electus Episcopus, conf. Petrus lamecense Sedis Episcopus, conf. arias 
abba cellenouensis conf. Sub christi nomine, Petrus Bracarensis Episcopus conf. 
Petrus Pelaiz comes conf. rudericus Muniz conf. Tanoy abbas conf. adulfus 
abba conf. arias Ducidi conf. Ero Pelagiz conf. Petro luci conf. gundesindo Or-
doniz conf. gundemirus cognomento Eitaz. fagildus abba de antealtarios conf. 
Uisdamundus archipresbyter conf. Sendamirus Diaconus conf. gundesaluus Pres-
byter conf. Item gundessaluus Iudex conf.Menendus Iudex conf. Uisclamundus 
archipresbyter conf.

Et adicio ut –sicut Mihi genitor Meus dedit ipsum Monasterium sine Saione 
et sine ullo Scurro fisci, sicut in carta resonat quam Mihi et ad germana Mea fecit: 
sic eam concedo in predicto loco secundum euenit in Mea diuisione cum Uillas 
que ei manent deditas. Id sunt: Uilla Mediana. colina cum sua familia. argundi. 
Belsari. Uillar Malo cum sua familia et Ecclesia Sancti Michaeli. Villa de Isquilani 
iuxta Sancto andre. Sompniar. Villar. Villa Sendiniz. Villa de Bocamalos. In Uilla 
Steuaniz, alia Uilla in graliares. Villa de lama. In Paredes, Pumare. Media de auc-
terio et terras et VI territorios. Et, in Bragantinos, Uilla uocitata Uerdenes.

Omnes has Uillas cum familias et cum omnia bona earum per ubi ea po-
tueritis inuenire, secundum regina Donna geloyra et filias Suas et auias Meas 
Donna Santia et Donna Tarasia obtinuerunt pro illas tertias de Sancta Maria de 
Marrocios: ut non sint ultra calumpniatas Sibi, neque Episcopus lucensis nec per 
aliquis de subditos illius Sedis.

arias Didaz notuit et conf. 

Nº 139

1071-07-29.
folios 68v-69 v.

La infanta doña Elvira, hija de Fernando I, da a la iglesia de Lugo el monas-
terio de Santa Baia de Fingoi.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “Notum Die III Kalendas agusti ·Era·Iª·cª·VIIIIª”.
c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), ff. 105v106v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), ff. 98v-99v.
rEg.: SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a 

galicia”, doc. 161. garcÍa álVarEz, “catálogo de documentos reales”, doc. 540. 
“ESPaña SagraDa”, Xl, pp. 175-177. carrIEDO TEJEDO, “locus Sanctus Arcis 
Marmoricis (s. IX-XI) et episcopi irienses (711-1011)”, doc. 156.

cOM.: El mismo que el Nº 138, pero con otra redacción. falso.

“Item aliud testamentum 
quod fecit Donna Geloyra: 

De Sancta Eolalia de Fingoni”
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Patri1028 sub Imperio
Qui cuncta condidit Uerbo 

–quot celum, quot Terra, quot Solo uiuunt– linifico1029, 
geniti1030 ex Ore quidem1031 ante luciferum 

Idem1032 ex Quibus –etiam essentialiter– 
incedit1033 Spiritus Sanctus.

Ego quidem gyloira –regia Prole licet indigna et pusilla ancillarum christi 
ancilla– Tibi Domina Mea genitris1034 Precelsa Uirgo Dei Maria in cuius nomine 
Sancta nitet Ecclesia in ciuitate lucense Territorio galletie, ubi Sanctorum ma-
nent reliquie recondite Sacris in altaribus: Sanctorum apostolorum, Martyrum, 
Uirginum et confessorum cum Monachorum agmina et cultor Ecclesie Sacerdos 
Vistrarius antistis, ubi sit laus Deo perhenne. amen.

Igitur Ego Predicta geloyra prouidens Intellecto Meo, timens et pauens hora 
Extremitatis Mee, ne subito Me mori contineat1035: Idcirco do et offero Sancte pre-
dicte Ecclesie pro substentatione Monachorum et Deo Militantibus qui nunc ibi 
militant sub predicto Pontifice Domno Vestrario Episcopo uel Eis qui succederint 
usquequo Terminum Mundi persteterit ut ea que ibi concedo maneat de quo Mihi 
genitores Meos rex Donnus ferdinandus Excellentissimus et regina gloriosa 
Donna Santia dederunt. 

Id est: Dono et offero in predicta Sede una Ecclesia Sancte Eolalie qui est 
fundata in Uilla nomine fingon1036 ex alteram ripam fluminis Minei, cum familia 
et omnia bona que ei manet debita secundum fecit in iure regum auiorum et 
Parentum Meorum per terminos suos. Sic eam dono et concedo Tibi –Domina 
Mea regina regine1037 celorum– et omnibus Tibi deseruientibus in Tua Sancta 
prefata Ecclesia. Siue et alia Ecclesia Sancti Michaeli in Uillar Malo cum familia 
et bona sua. In ripa riuulo ferraria Territorio Paliares atque alias adiunctiones 
nominatas –id sunt– Uilla Mediana. colina cum familia sua . argondi. Belsari. 
Villa de Iquilani. Ecclesia Sancto andre. Villa Somniari. Media Teoderici.Villare.
Villa Sendoni. Villa de Bocamalos. In Uilla Steuani alia Uilla. In Palliares Villa de 
lamas. In Paretes, pumares medios de auctario et terras. Et, in Territorio Bregan-
tinos, Uilla nomine Uerdones.

1028 correcto: Patris.
1029 correcto: Limfico/Lymphico.
1030 correcto: Genito.
1031 correcto: Eiusdem.
1032 correcto: Item.
1033 correcto: procedit.
1034 correcto: Genitrix.
1035 correcto: contingat.
1036 correcto: Fingoni.
1037 correcto: Reginarum.
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Omnes has Uillas et familia et omnia bona earum per ubi potueritis inue-
nire: Uos cultores et clero Sancte Sedis lucensis habeatis et possideatis, secun-
dum auia Mea regina Donna geloyra obtinuit post mortem Uiri Sui regis Donni 
Veremudi, et filias Suas Dompna Sancia et Dompna Tharasia Tias Matris Mee 
obtinuerunt. Etiam et secundum Mater Mea regina Dompna Santia obtinuit. Et 
quemadmodum genitor Meus rex Dompnus ferdenandus per scripturam conces-
sit Mihi geloira et ad germana Mea Donna Vrraca Predictum Monasterium Sancte 
Eolalie de fingon1038 cum cunctos Monasterios regni Sui, per omnes Prouincias 
et regiones. contulit ut nemo in eos nulla calumpnia requirat, nullus Sagio, nu-
llus Scurro fisci ianuas reteptet1039, non ad utilitatem regis, non pro homicidio, 
non pro rauso, non pro ulla actio, ita dum taxit1040. Et hec parua dona per eadem 
gloriam in predictam Sedem manere decerno perpetualiter ab integro inlibatam.

Pro eo quod frater Meus rex Donnus Santius –restaurata Sede auriense– 
secundum antiquos canones docent, elegimus ibi Episcopum Eronium1041, quia 
a diebus introitus hysmahelitarum hec Sedem auriensem et Bracharensem in 
regimen Episcoporum lucensium subdite manserant sicut Tudense sub Pontifice 
Yriensis et Sancti Jacobi, et Dumio in manu Pontificum Britoniorum que est Sedes 
Menduniensium, dum Sedes in barbarico posite conimbria, Uiseo et lameco, 
cum alias plurimas que Pater Meus Memorie Digne rex Dominus ferdenandus a 
Sarracenos abstulit et populauit ut faceret eos esse Sedes Episcopales sicuti olim 
fuerant. In tali desiderio stante, obiit. Quod predictus filius Eius Sancius monita 
Patris inicians ordinauit Petrum in Bracara Episcopum et alium Petrum in lame-
cense Sedis quando Symeonem castelle Prouincie in aucense Sedis et Monasterio 
Sancte Marie sub Opido1042 Burgorum et Moninum Episcopum Barduliensem in 
Sexamonensi Sedem.

hec omnia frater Meus Predictus prelustrans ab amorem diuino atque in 
memoria Patris Mei Piissimi ferdinandi Sancieque –uidelicet– regine, quorum 
anime cum christo perhenniter uiuant. Ego enim –sepe dicta geloira– hec scrip-
tura in memoria eorum fieri elegi ut Sedem auriensem in statu suo maneat Tibi 
–Sancta Dei Mater– dicatam. Et hac parua donationem in aliam prescriptam Tuam 
Sedem lucensem iugiter maneat, et anime Parentum Meorum –Te orante– filius 
Tuus christo regi angelorum deferri in sinu Sui Patriarche abrahe iubeat. Me 
etiam in Die Illa Tremenda Iudicii reddas innocuam in numero earum qui diuinis 
monitis1043Tibi placuerunt et Deo filio Tuo.

Ita de hodie die sit suprascriptum Monasterium Sancte Eolalie de iure Meo 
–cum omnibus suis adiunctionibus iam dictis– abrasum, et Sancte Marie Sedis lu-

1038 correcto: Fingoni.
1039 correcto: ianuas reptet.
1040 correcto: ita dumtaxat.
1041 correcto: Ederonium.
1042 correcto: Oppido.
1043 Omitido: obediendo.
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censis concessum, sub tali tenore ut, si aliquis aliquid exinde calumpniauerit: ut 
sit pabulum incendii gehenne ignis, perpetue sortis Datan et abiron atque Scario-
th Iude Traditoris. Ut non audiat uocem Domini “Uenite, benedicti”sed cum impiis 
“Discedite a ME, maledicti”. Et, pro dampna secularia, coactus pariat in duplo uel 
triplo Uoci Ecclesie Sedis lucense auri talenta duo. Et hunc scriptum constanter 
ualeat euo perhenni et secula cuncta. 

Notum Die III Kalendas agusti ·Era·Iª·cª·VIIIIª·Ego geloira huic Mei Priui-
legii secundum fieri iussi et propria manu confirmo. Ita georgius in christi no-
mine Episcopus Tudensis conf. Didacus Yriense et apostolice Sedis Episcopus 
conf. Ederonius nuper auriensis Ecclesie Episcopus conf. Petrus lamecensis Sedis 
Episcopus conf. Petrus Bracarensis Episcopus conf. Sendamiro cognomento Ecta 
conf. Petrus Pelagiz comes conf. rudericu Muniz conf. Tanoi abbas conf. Ego 
Vestrarius idem1044 Sancte lucense Episcopus hanc commutationem paruam pro 
magna consentiens manu propria conf. fagildus abba de antealtares conf. Viscla-
mundus archipresbyter conf. gunzaluus Presbyter conf. gunsaluus Iudex conf. 
Petrus luci conf. Sendimirus Diachonus conf. Menendus Diachonus Iudex conf. 
aria lucidiz conf. arias abba cellenouensis conf.gundesindo Ordoniz conf. arias 
Didaz notuit et conf. Pro qua Mihi dedit Presul prescriptus tertias Ecclesie Sancte 
Marie de Marrocios perpetualiter habituras.

Nº 140

1086-02-05.
folios 69v-70r.

La infanta doña Elvira, hija de Fernando I, da a la iglesia de Lugo la mitad 
de los monasterios de Santa Baia y San Antuiño de Fingoi, con su coto.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “Die quod factum est hec testamentum Nonas 
februarii · Era · Iª· cª· XXª· IIIIª”.

c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 100r-v.
cOM.: Este documento Nº 140 es un duplicado del documento 21, diferencián-

dose sólo en que aporta las subscripciones omitidas en el doc. 21.

“Testamentum 
quod fecit Domina Geloyra”

In nomine Sancte Inseparabilisque Trinitatis 
cuius laus et gloria ubique iugiter permanet.

Ego quidem geloira –regia Prole– licet et indigna et pusilla ancillarum, 
christi ancilla– Tibi Domina Mea genitrix Precelsa Uirgo Dei Maria, in cuius No-
mine Sancta nitet Ecclesia in ciuitate lucense Territorio galletie ubi Sanctorum 

1044 correcto: Sedis.
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manent reliquie recondite sacris in altaribus –Sanctorum apostolorum, Uirginum 
et confessorum– ubi sit Deo laus perhenne. amen.

Igitur Ego –Predicta geloira preuidens Intellectu Meo, timens et pauens 
Ora1045 Extremitatis Mee ne subito me mori contingat: Idcirco do et offero Sancte 
Predicte Ecclesie pro stipendio Monachorum et Deo Militantibus qui nunc ibi mi-
litant sub Pontifice Donno Uestrario Episcopo uel eis que succederint usque quo 
Terminum Mundi persteterit, ut ea que ibi concedo maneat de quo mihi genitores 
Meos rex Donnus ferdinandus Excellentissimus et regina gloriosa Donna Santia 
dederant –id est– dono et offero in Predicta Sede Duos Monasterios Sancte Eolalie 
de fingoni et Sancto antonino, dimidiam partem de eos. Et sunt ex altera Parte 
fluminis Minei a parte occidentis. Et si1046 concedimus eos cum omnia bona sua 
que ad eos manet deuita1047 tam que modo quietum uidentur haberi, tam etiam et 
que uenturum debent possideri secundum stetit in iure regis auiorum et Parento-
rum Meorum qui Mihi Iam Dictam dederunt eos ut habuisset1048 illos et fecisset1049 
quod Mea fuisset Uoluntas. Et sic Mihi tribuerunt licenciam ut nullo scurro fixi1050 
incalce1051 ianuam uel dextris Ipsius Monasterio uel ubicumque eius uoluntas se-
cundum in carta resonat quos1052 Mihi genitores Meos fecerunt.

Sic eos concedo in predicto loco sicut mihi uenerunt in Mea Diuisione, ita 
–ut diximus– dimidiam partem testamus cum omnia sua familia ubique illa potue-
ritis inuenire siue et per illorum terminos quos in suos scriptos resonat secundum 
antecessoribus Nostris fuit possessa sic taliter dono et concedo Tibi Domina mea 
regina regine1053 et omnibus Tibi deseruientibus in Tua Iam facta1054 Ecclesia ut 
anime et parentum meorum quorum nomina hic memini iubeas filio tuo christo 
regi angelorum deferri in sino Tui Patriarche abraheme et in Die Illa Tremenda 
Iudicii reddas innocuam in numero earum que Tibi Tuisque Monitis obediendo 
placuerunt.

Tu glorifica luce corusca, 
Stirpis dauitica1055 regia Prole, 
sublimis residens Uirgo Maria 

supra celigena1056 Etheris Omnes. 
Tu cum Uirgineo –Matris–1057 honore 

–angelorum Domina– 

1045 correcto: Hora.
1046 correcto: sic.
1047 correcto: dedita.
1048 correcto: habuissem.
1049 correcto: fecissem.
1050 correcto: Fisci.
1051 correcto: incalcet.
1052 correcto: quod.
1053 correcto: Reginarum.
1054 correcto: fata.
1055 correcto: Stirpis Dauitice.
1056 correcto: Celigenas.
1057 correcto: –Mater–.
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pastoris1058 aulam sacris uisceribus casta parasti, 
natus Ihesus Deo est corpore christus, 
Quem Sanctis1059 uenerans Orbis adorat, 

cui nunc ritet1060 genus1061 flectitur Omne, 
a Quo nos petimus 

–Te ueniente– 
perducat nos ad gaudia Uite.

Per hac1062 sacra que meruisti dona obsecro te –Sancta Dei Uirgo– ut hec 
munera iubeas acceptare tibi digna. Te oro te ne displiceat sed acceptum habeas 
que feci ut, quando Dominus Noster Ihesus christus filius Tuus cum senibus et 
principibus apparuerit iudicare seculum et per ignem, non nos cum inpiis punias 
1063sed –sola pietate– a dextrix1064 constituas1065 ut ea uideamus que bona est in 
Ierusalem ubi est uisio pacis, absque fine perpetuum gaudium.

Siq1066 uero aliquis contra hoc factum –quod absit– uenerit ad irrumpendum 
–quisquis ille fuerit– que conuellere uel auferre temptauerit hanc meam deuotio-
nem: ut sit pabulum incendii gehenne ignis perpetue, sortem habeant Datam et 
albiron Iudeque traditoris similem, ut in diem iudicii cum Sanctis non ualeat1067 
christum dicentem “Venite, benedicti”, sed cum ipsis audiat “Discedite a me ma-
ledicti”. Et per dampna secularia coactus iudicii tenorem componat in duplo uel 
triplo post partem lucense Ecclesie et uoci eius et pariat auri talenta duo. Ut ua-
leat constanter hunc scriptum euo perhenni et iure perpetuo.

Die quod factum est hec testamentum Nonas februarii · Era · Iª· cª· XXª· 
IIIIª·

Ego geloira hec mei priuilegii serie fieri iussi et manu mea confirmans ita. 
Vistrarius Episcopus lucensis, qui suscipiens fuit, manu mea conf. gundissaluus 
Dumiensisn Episcopus manu mea conf. comes ruderico Ouequiz conf. Petrus 
roderiquiz et Iudex conf. Ero Didaci conf. Didaco cidiz conf. Enneco Sarraciniz 
conf. Pelagio Ueremudiz conf. fateredus Presbyter conf. Piniolus Presbyter conf. 
Teudila Presbyter conf. gundesindus Presbyter conf. Spassando Presbyter conf. 
Didacus Diachonus conf. Qui presentes fuerunt: Petro testes. Suario ts. froila tes-
tes. rudericu ts. Ordonio ts. gundemaro ts. Nunus notuit et conf. 

1058 correcto: pectoris.
1059 correcto: Cunctus.
1060 correcto: rite.
1061 correcto: genu.
1062 correcto: hec.
1063 correcto: puniat.
1064 correcto: dextris.
1065 correcto: constituat.
1066 correcto: Si quis.
1067 correcto: audiat.
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Nº 141

995-11-17.
folios 70r-v.

Doña Faquilo Adefonsi da a Vermudo II el monasterio de Santa Baia de 
Fingoi.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta scriptura agnitionis uel concessionis 
Die quod est XVº Kalendas Decembris ·Era·XXXIII· post ·Iª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 101 r.-v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), ff. 95r-v y 191r-v.
ED.: fErNáNDEz, “Una familia vasconavarra que emigró a león en el siglo X, 

los herramélliz”, doc. 18, pp. 352-354.
rEg.: SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a ga-

licia”, doc. 106. garcÍa álVarEz, “catálogo de documentos reales”. Nº 401. lUcaS. 
“las cancillerías reales”, VIII, r1 296, p. 350. carrIEDO TEJEDO, “cronología de los 
obispos mindonienses del siglo X”, p. 251.

“Testamentum 
Sancte Eolalie de Fingoy 

quod fecit Donna Eldontia, Filia Donni Gundissalui”

ambiguum etenim esse non potest sed plerisque omnibus cognitum patet eo 
quod Donna Eldoncia filia Donni gundesindi et Donna Senior edificauit Monas-
terium in amore Dei et in honore Sancte Eolalie Uirginis in Uilla sua propria quam 
inter fratres suos ac1068 genitoribus in diuisione accepit, qui1069 est secus fluuio 
Minei Territorio gallecie et Suburbio lucense uocabulo fingoni, qui reliquid eum 
filie Sue Diue Memorie Domne Monnie. Post discessum uero Illius, dimisit eum 
filio Suo Tructinus Ueremudi. Ipse uero Tructinus Ueremudiz accepit Uxorem in 
asturias filiam Domni adefonsi et Domna Ualasquita nomine faquiloi. Dum in 
uno coniugio persisterent et absque liberos extitissent, annuitur intrasse uoluntas 
ut faceret de omnia bona sua scripturas benefacti. Post non multo uero tempore, 
Ipse iam factus1070Tructinus Ueremudiz ab hysmahelitis Septimanca in Urbe gla-
dio interemptus est. Modo uero Ego iam supradicta nominata faquilo Deouota 
habitante Tebricense Territorio asturiense pro uiduitate et longinquitate minime 
ualebam omnia comprehendere per ambulare uel constringere.

Obinde annuit Mihi uoluntas ut Uobis Domino Meo et regi Magno Domno 
Veremudo Principe darem atque concederem ipsum Monasterium iam supra no-
minatum Sancta Eolalia cum cunctis adiacentiis et prestationibus suis et familie, 
id est: Uilla de Uillar Malo cum Ecclesia Sancti Michaeli et cum familia et bona 
sua in ripem1071 riuulo ferrartia Territorio Palliares per suos cautos et terminos 

1068 correcto: a Genitoribus. 
1069 correcto: que.
1070 correcto: fatus.
1071 correcto: Ripam.

 TUMBO VIEJO DE lUgO (TraNScrIPcIÓN cOMPlETa)  291

antiquos per Ecclesia Sancti Symeon et Penna rotonda, in aqua de ferraria usque 
ambas Mestas per ferrerola infesto et per Penna Scorretatoria et inde ubi dicent 
lauaa rabinato et Penna de ferratale et per fonte de Boues et fere en Uereda 
de coruaam et inde ad Penna de lello et intra in aqua de ferreilola et inde unde 
primiter incoamus, homines de criatione nominibus: Esmosindo et auolina et filii 
eius Senderico atque alias adiunctiones nominatas, id sunt, Ville Mediana integra, 
colina cum familia sua integra et argondi, Belsari integro, Villa de Isquilani, Eccle-
sia Sancto andre integra,Villa de Sompniari media,Teodorici integro, Villare, Villa 
Sendoni integra, Uilla de Bocamalos, in Uilla Stephani, alia Uilla in Paliares, Villa 
de lama, Villa de Portu framir cum familie sue, et in Territorio Bregantinos Villa 
nomine Uerdenes, alia Uilla in Paponi integra cum familie IIº que est in Uilla fin-
goni auolo et sua Mulier lilli, in Sancto felice hermegildo et lella, Sualla et Data, 
gundemaro et Datina, et ibi in fingoni Passur et Ermusinda. In Bausinde Emenetu 
et Maria guntani et herina gunaa, In Barualin Sendemiro et goto et adhuc IIº ho-
mines qui se incomuniarunt cum sua hereditate ad ipsa iam prefata Domna Ildon-
cia nominibus ferdenando fagoiz et Uxori sue Ermegundie cum hereditate quam 
dicent Pertella1072 sub illo castro de Sancto Petro de Sompniari, Menendo Sesmiriz 
et Uxori Sue flamolina cum IIIª de Infestos et media de ipsa Portella.

Omnes has uillas et familie et omnia bona earum per ubi potueritis inuenire: 
ut habeatis, edificiis restauretis et augmentetis sicut –cum Dei adiutorio– ualetis. 
Ita ut omnia bona quod Uobis Dominus adiutor ibidem dederit faciendi, medietas 
sit pro Dominis suis et pro Nos Metipsa, et medietas remuneratio anime Uestre. 
In Uita Uestra possideatis eum, post Discessum uero Uestrum: ad Seruos uel anci-
llas Dei, cuius Uos eum relinqueritis et in uita religiosa et sancta perseuerauerinr, 
omnia ipsa possideant iure perhenni

Si quis hoc factum Nostrum infringere uel inmutilare conauerit: paria1073 Uo-
bis uel Uoci Vestre quantum ualere constat et in duplo uel triplo. Et hec scriptura 
stabilita et firma permaneat per secula cuncta.

facta scriptura agnitionis uel concessionis Die quod est XVº Kalendas De-
cembris ·Era·XXXIII· post ·Iª· faquilo Deouota in hac carta agnitionis a Me facta 
manu Mea confirmans. Xemenus astoricense Sedis Episcopi conf. clarus et Mag-
nus froilani legionense Sedis Episcopus conf. Sub christi nomine, gundesteus 
Ouetense Sedis Episcopus conf. gutier Osoriz et Dux conf. Osorio froilai conf. 
Odinus Presbyter conf. Nunus Ordoni Diachonus conf. Sancio lupit conf. Trasmiro 
Trasmiriz conf. gundissaluus Menendiz conf. Scemenus Sanchiz conf. Didacu an-
suriz conf. Domno zarias abba conf. Menendus Pelagiz et confessus conf. harra-
mel aluariz conf. citi Didaci conf. Munio armentariz conf. Piniolus guterriz conf. 

fuit ista carta facta in asturias in locum uocitatum quem dicent Varzena ante 
Dominus Episcopus et ante illos testes qui superius resonant. Et roborauit eam 
Domina faquilo. Et illo Episcopo Domino godesteo 1074 a Dominus Quiriacus et 

1072 correcto: Portella.
1073 correcto: pariat.
1074 Omitido : rogauit
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abba ut duxisset illam in presenciam Dominissimo et Principis Nostri Domini 
Veremudi regis, sicut et duxit et dedit Illi eam in astorica ante Domino armenta-
rio Episcopo qui etiam confirmauit et ante istos alios qui in hanc carta resonant. 
Veremudus Presbyter notuit et conf.

Nº 142

1227-03-08. Villanueva de Rey.
folio 70v.

Alfonso IX exime en favor de la catedral de Lugo a los vasallos de Randar y 
Sirgueiros de la facendera”.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “Data in Uilla Noua de rey VIIIº Die Marcii 
·Era·Mª·ccª·lXª·Vª”.

ED.: VIllaaMIl Y caSTrO, “Estudio histórico acerca del señorío temporal de 
los obispos de lugo”, doc. XIV.

rEg.: SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a 
galicia”, doc. 561.

cOM.: No viene en Julio gONzálEz.

“Sin título”

Notum sit omnibus presentibus et futuris per hoc scriptum quod Ego ade-
fonsus Dei gratia legionis rex et excuso Ecclesie lucensi nunc et in perpetuum 
homines suos quos habet in randar et in Sirgueyros ab exactione morborum et 
totius fazendarie secundum quod eos quitos et excusatos melius unquam habuit. Et 
defendoquod nullus contrariet eos super isto. Et qui inde aliud fecerit, iram Meam 
habebit. Et, quantum eis prendiderit, duplabit. Et Me ·c· morabetinos peccabit1075. 

Data in Uilla Noua de rey VIIIº Die Marcii ·Era·Mª·ccª·lXª·Vª·.

Nº 143

1118-01-04.
folios 70v-71r.

Testamento de doña Guncina.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta series testamenti huius Sub Era·Mª·l·VI· 
et quotum ·IIº·Nonas·Januarias.”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 215. 
rEg.: VIllaaMIl Y caSTrO, “galicia en el siglo XII”, p. 192, nota 1.

1075 correcto: pacabit
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“Testamentum de Donna Gonzina1076“

In Dei Omnipotentis Nomine: 
Patris et filii et Spiritus Sancti 

et in honore Perpetue Uirginis Marie 
et Omnium Sanctorum 

Quorum Ecclesia 
in ciuitate lucensi fundata esse dinoscitur1077.

Ego,–ancilla christi et Omnium Sanctorum ancilla, gonzia froilaz –Mea 
propria uoluntate pro redemptione anime Mee et pro sepultura corporis Mei et 
pro anima Patris Mei Domini froila Uisteriaz1078 et pro anima Matris Mee Domi-
ne guistiuerga– dono et testo et concedo in offerenda et uoto et redemptione 
Domino Deo et Sancte Marie predicto loco lucensi hereditatem Meam que Mihi 
euenit de Patre Meo Domino froila et in Territorio flamoso Ecclesie Sancti feli-
cis quartam et ipsa Uilla laicali similiter quartam totam et integram intus et foris, 
cultum et incultum, domos et quintanas, casas et casales, arbores fructuosas et 
infructuosas, veigas, linares, cortinales, fontes et exitus aquarum et pascua mon-
tium et discursus aquarum et exitus uiarum et sessicas molinorum et piscarias et 
omnia que pertinent ad ipsam hereditatem intus et foris. Totum integrum, sicut 
Pater Meus iurificauit et Ego ipsa in uita Mea, sic dono et confirmo cum corpore 
Meo in sepultura et missis.

Est autem ipsa Uilla et Ecclesia in Territorio flamoso sub Urbe lucensi per 
Terminos de illo castro de Malariz et deinde per terminos de lama Pastor et inde 
per furno de Tabulario et inde per Molinum de Mangonaria et inde per riuulo 
flamoso et inde per fontem de aguilarii et inde concluditur in castro de Mana-
riz1079 unde primitus incoauimus. 

Totam et integram quartam portionem sicut inter germanas et heredes 
Meos Mihi conuenit, sicuti Ego predicta goncia dono et contesto et confirmo 
per paginam testamenti hanc hereditatem et Ecclesiam Sancti felicis de Paradela 
quartam ut fiat in ipsa Ecclesia semper seruitium Dei et teneat eam sub iure de illa 
canonica Sancte Marie et de illo hospitale Pauperum Nepos Meus Suario aloitiz 
et in uita et in transitu sub iure Sancte Marie confirmetur. 

Ego goncia froilat usu fructuario in Uitam Eternam nec uendendi nec subs-
trahendi nec donandi habeam licentiam et ab ipso Episcopo Domino Petro IIIº et 
ab ipsa canonica Sancte Marie adiuctorium1080 in uictu et uestitu accipiant et ra-
tionem in ipsa canonica et hospitale in uita Mea honorifice. Et in transitu corpus 
Meum recipiant in cimiterio sub aula Sancte Marie.

1076 correcto: gonzia
1077 correcto: dignoscitur
1078 correcto: Uisterlaz
1079 correcto: Malariz.
1080   correcto: adiutorium. 
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Similiter illa Uilla de Petra ficta quam Pater Meus et Mater Mea testarunt a 
Sancto felice cum omnibus adiunctionibus suis quartam portionem dono et con-
firmo perpetualiter ut habeant et possideant habitantes in Ecclesia lucensi Sancte 
Marie iure perpetuo.

Et si Ego Domina goncia aut aliquis homo ex propinquis Nostris aut aliquis 
extraneus homo uenerit ad irrumpendum testamentum Meum: primitus iram Dei 
Omnipotentis incurrat et sit excommunicatus a corpore et Sanguine christi, et 
cum Datan et habiron quos terra obsorbuit et cum Iuda Traditore et Diabolo par-
ticipetur in Inferno, nisi penitentiam egerint et 1081 substraxerint, restituant Sancte 
Marie lucensis Sedis. Et insuper regie Potestati bina persoluat auri talenta. Eccle-
siastice Uoci in duplo uel triplo restituant dampnum. Et hoc Meum testamentum 
habeat firmitatem perpetuam. amen.

facta series testamenti huius Sub Era·Mª·l·VI· et quotum ·IIº·Nonas·Januarias. 
regnante Vrraca regina et Presidente in luco Petro IIIº Episcopo et comes Domino 
ruderico in Sarria et archidiaconus Bernaldus in illa canonica de luco.

Ego goncia froilaz hunc testamentum quod fieri uolui manu Mea confirmo 
et super altare Sancte Marie offero.